ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 23.04.2013 года № 765
Об итогах социально-экономического

развития Карталинского

муниципального района в 2012 году

и Плане первоочередных задач на 2013 год

Заслушав и обсудив доклад об итогах социально-экономического развития Карталинского муниципального района в 2012 году и Плане первоочередных задач на 2013 год, администрация Карталинского муниципального района отмечает положительные результаты.

В 2012 году увеличился по сравнению с уровнем 2011 года:

объем промышленной продукции – на 20,1 процента и достиг          963,9 млн.рублей;

отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по «чистым видам деятельности» - 13,6 процента и составило 2689,8 млн.рублей;

ввод в действие жилых домов – на 63,6 процента и составил         10124,0 кв.метра;

розничный товарооборот – на 9,7 процента;

объем платных услуг – на 15 процентов;

среднемесячная заработная плата – на 9 процентов.

В консолидированный бюджет Карталинского муниципального района поступило доходов 986,1 млн.рублей, в том числе налоговых и неналоговых доходов 330,9 млн.рублей, из них в бюджет района 241,8 млн.рублей.

Вместе с тем, в 2012 году по сравнению с уровнем 2011 года снизились отдельные показатели:

инвестиции в основной капитал – на 17,3 процента;

объем продукции сельского хозяйства – на 25,7 процента.

С учетом изложенного и в целях обеспечения устойчивого и динамичного экономического развития Карталинского муниципального района,

2

администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Доклад об итогах социально-экономического развития Карталинского муниципального района за 2012 год принять к сведению.

2. Утвердить прилагаемый План первоочередных мероприятий Карталинского муниципального района на 2013 год.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Карталинского муниципального района.

4. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителей главы Карталинского муниципального района по курируемым направлениям.

Глава Карталинского

муниципального района

С.Н. Шулаев

Утвержден

постановлением администрации

        Карталинского муниципального района

                 от 23.04.2013 года № 765
План первоочередных мероприятий

Карталинского муниципального района на 2013 год

	№
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	В сфере сельского хозяйства

	организовать проведение посевной, уборки урожая и заготовки кормов в оптимальные агротехнические сроки
	В течение года
	Управление сельского хозяйства Карталинского муниципального района

Германов О.В.

	оказывать содействие предприятиям агропромышленного комплекса в получении льготного кредитования

	продолжить работу по вовлечению пашни в сельскохозяйственный оборот

	произвести: валовой сбор зерновых культур (в первоначальном оприходованном весе) – 72,4 тысяч тонн; мяса в живом весе – 4,2 тысяч тонн; молока 17,5 тысяч тонн

	2
	В сфере инвестиционной деятельности

	оказание содействия  предприятиям в реализации инвестиционных проектов:

· ООО «РИФ-микромрамор» строительство завода по производству мелкодисперсных наполнителей в п.Джабык;

· ОАО «Челябинский электрометаллургический комбинат» строительство комбината по добыче и переработке флюсовых известняков Сухореченского месторождения;

· ЗАО «Геоинвест» строительству дробильно-сортировочного комплекса п.Центральный
	По мере  обращения
	Первый заместитель главы Карталинского муниципального района

Бровкина С.Ю

	3
	В сфере малого и среднего бизнеса

	реализация муниципальной целевой программы «Поддержка развития  малого и среднего предпринимательства Карталинского муниципального района на 2012-2014 годы», обозначить приоритетное направление по  оказанию финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, занятым в сфере сельского хозяйства.
	До 31 декабря
	Отдел экономики администрации Карталинского муниципального района

Коломиец М.П.

	привлечение средств из федерального (областного) бюджета на реализацию приоритетных мероприятий Программы поддержки малого и среднего предпринимательства
	До 31 декабря

	4
	В сфере строительства, инфраструктуры и ЖКХ

	реализация программ:

	в сроки установленные программой
	Заместитель главы Карталинского муниципального района

Ломовцев С.В.;

Управление строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района

Басарыгин В.П.

	муниципальной целевой программы «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» в Карталинском муниципальном районе на 2011-2015 гг ( ввести в действие 7,0 тыс.кв метров жилья; снизить объем жилищного фонда, признанного непригодным для проживания на 1.2 тыс.кв.м.)

	МЦП «Капитальный ремонт многоквартирных домов» в Карталинском городском поселении на 2013 год

	МЦП «Комплексное развитие дорожно-транспортной инфраструктуры на территории Карталинского муниципального района на 2011-2013 годы»
	в сроки установленные программой

	МЦП «Чистая вода» на территории Карталинского муниципального района на 2010-2020 годы

	МЦП «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в соответствии с документами территориального планирования поселений, в Карталинском муниципальном районе на 2011-2020 годы;

	МЦП «Повышение энергетической эффективности экономики и сокращения энергетических издержек в бюджетном секторе» Карталинского муниципального района на 2010-2020 годы

	5
	  В сфере занятости населения и социального партнерства:

	реализация мероприятий Областной целевой программы по стабилизации ситуации на рынке труда Челябинской области на 2013 год.:

* уровень безработицы – 3,3%

* коэффициент напряженности на рынке труда – 15 человек на 1 вакансию;

* содействие в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные для них рабочие места- 5 человек;
	В сроки установленные программой
	Областное казенное учреждении Центр занятости населения г.Карталы

Плохих

	- реализация ведомственной целевой программы содействия занятости населения Челябинской области на 2013 год и на плановый период 2013-2015 гг.:

* трудоустройство граждан на постоянной и временной основе – 1485 человек, в том числе безработных граждан-990;

* временная занятость несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет – 322 человека;

* участие в общественных работах – 400 человек

	обеспечение реализации государственной политики в области охраны труда на территории Карталинского муниципального района:

- оказание методической помощи работодателям района

	До 31 августа
	Ведущий специалист   в области охраны труда администрации Карталинского муниципального района

Семенченко Г.П.

	обеспечение реализации территориального трехстороннего  соглашения на 2013-2015годы

	В сроки установленные планом
	Заместитель главы Карталинского муниципального района

Клюшина Г.А.

	6
	В сфере образования

	Реализация программ:

	МЦП «Развитие дошкольного образования в Карталинском муниципальном районе на 2010-2015 годы»

создать 120 дополнительных мест в ДОУ: (размещение дополнительной дошкольной группы (20 мест) в свободных помещениях школы с.Неплюевка и улучшение условий функционирующего детского сада;увеличение групп за счет капитального ремонта помещений третьего этажа функционирующего детского сада № 7 г.Карталы (40 мест);увеличение групп за счет капитального ремонта пристроенных к зданию прогулочных веранд функционирующих детских садов № 51 и № 152 г.Карталы (40 мест);увеличение групп за счет ремонта помещений МДОУ № 155 г.Карталы (20 мест);
	В сроки установленные программой
	Заместитель главы Карталинского муниципального района

Клюшина Г.А.;

Управление образования Карталинского муниципального района

Шалашова Н.А.

	МЦП «Модернизация системы общего образования в Карталинском муниципальном районе на 2012-2014 годы»

	МЦП ««Развитие образования в Карталинском муниципальном районе на 2013-2015 годы»

	7
	В сфере здравоохранения

	Реализация программ:
	В сроки установленные программой
	Заместитель главы Карталинского муниципального района

Клюшина Г.А.;

Муниципальное

учреждение здравоохранения «Карталинская городская больница»

Никулин А.А.

	МЦП национальный проект «Здоровье» на территории Карталинского муниципального района

· укрепление материально-технической базы;

· повышение доступности медицинской помощи

	МЦП «Предупреждение  и борьба с социально-значимыми заболеваниями»

	ВЦП «Функционирование здравоохранения в Карталинском муниципальном районе в 2013-2015 годы»:

· дифференцированное повышение заработной платы медицинскому персоналу

	8
	В сфере культуры и спорта

	Реализация программ:
	В сроки установленные программой
	Заместитель главы Карталинского муниципального района

Клюшина Г.А.;

Управление по делам культуры, спорта и молодежной политики Карталинского муниципального района

Михайлова Т.С.

	ВЦП«Основные направления развития культуры Карталинского муниципального района 2013-2015 г»,

	ВЦП ««Развитие физической культуры и спорта на территории  Карталинского муниципального района на 2012-2014 г»

-увеличение численности занимающихся физической культурой и спортом.

	ВЦП ««Молодежь» Карталинского муниципального района  2013-2015гг»

	9
	В сфере социальной политики

	Заместитель главы Карталинского муниципального района

Клюшина Г.А.;

Управление социальной защиты населения Карталинского муниципального района

Кетлер О.В.

	ВЦП «Обеспечение деятельности социальной защиты населения Карталинского муниципального района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»

	В сроки установленные программой

	ВЦП « Исполнение полномочий по социальной защите населения Карталинского муниципального района в соответствии с федеральным, областным и местным законодательством на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»

обеспечение в полном объеме мер социальной поддержки отдельным категориям граждан

	10
	В сфере муниципального управления

	Реализация программ:

	МЦП «Разработка электронно-информационных систем по оказанию муниципальных услуг в электронном виде»

	До 31 декабря
	Первый заместитель главы Карталинского муниципального района

Бровкина С.Ю.

	МЦП «Повышение качества государственных и муниципальных услуг на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в Карталинском муниципальном районе на 2011-2013г.» открытие МФЦ

	До 31 декабря
	Первый заместитель главы Карталинского муниципального района

Бровкина С.Ю.

	МЦП «Развитие муниципальной службы в Карталинском муниципальном районе»

	До 31 декабря
	Руководитель аппарата администрации Карталинского муниципального района

Волкова Н.В.

	Оценка достижения индикативных показателей и эффективности использования бюджетных средств главными распорядителями бюджетных средств
	Март-апрель
	Отдел экономики администрации Карталинского муниципального района

Коломиец М.П.

	Подготовка  Сводного доклада Главы о результатах деятельности органов местного самоуправления Карталинского муниципального района (Указ Президента РФ от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»
	Апрель
	Отдел экономики администрации Карталинского муниципального района

Коломиец М.П.

	11
	Финансово-бюджетная политика

	Разработка прогноза социально-экономического развития Карталинского муниципального района на 2014 год и плановый период 2014-2015 годы
	III-IY кварталы
	Отдел экономики администрации Карталинского муниципального района

Коломиец М.П.

	Подготовка докладов о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей бюджетных средств Карталинского муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов
	III квартал
	Главные распорядители бюджетных средств

	Формирование проекта местного бюджета Карталинского муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годы
	III-IY кварталы
	Финансовое управление Карталинского муниципального района

Ишмухамедова Д.К.

	Осуществление контроля за эффективным использованием средств местного бюджета, результативность их использования
	В течение года
	Контрольно-счетная палата Карталинского муниципального района

Синтяева Г.Г.

	Организационно-аналитическое обеспечение деятельности рабочей группы по обеспечению полноты и своевременности поступления налогов и сборов в бюджет и взносов в государственные внебюджетные фонды

	Раз в месяц
	Отдел экономики администрации Карталинского муниципального района

Коломиец М.П.

	Обеспечение поступления денежных средств в местный бюджет Карталинского муниципального района от аренды муниципального имущества, земельных участков
	До 31 декабря
	Комитет по управлению имуществом и земельными ресурсами Карталинского муниципального района

Селезнева Е.С.

	Реализация прогнозного плана приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Карталинского муниципального района
	До 31 декабря
	Комитет по управлению имуществом и земельными ресурсами Карталинского муниципального района

Селезнева Е.С.

	Реализация Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
	До 31декабря
	Отдел по муниципальным закупкам администрации Карталинского муниципального района

Минакова В.И.

Первый заместитель главы
Карталинского муниципального района

С.Ю.Бровкина